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[Kofod-Svendsen] 
ve, så ud fra en samlet vurdering vil vi støtte bå- 
de ændringsforslaget og lovforslaget. 

Karen Jespersen (S): 
Det forslag, vi behandler her om beskatning 

af udlændinge udstationeret i Danmark, er i 
virkeligheden et forslag om forsknings- og er- 
hvervspolitik. Formålet med forslaget er nem- 
lig at gøre det billigere for danske institutioner 
og virksomheder at ansætte udenlandske for- 
skere og eksperter til gavn for investering og be- 
skæftigelse. 

Der er bred enighed i Folketinget om, at der 
er behov for at gøre noget for at få ansat flere 
udenlandske forskere i Danmark. Men Social- 
demokratiet og Centrum-Demokraterne me- 
ner, at der er behov for at udvide personkred- 
sen, sådan at det også bliver lettere at få andre 
eksperter fra udlandet til Danmark. 

Derfor har vi stillet et forslag sammen med 
Centrum-Demokrateme, og det har regeringen 
tilsluttet sig. Regeringspartieme, De Konserva- 
tive og Venstre, har tilsluttet sig i form af et æn- 
dringsforslag, hvor den konkrete udformning 
er ændret, så der bliver tale om en bruttoskat, 
altså en beskatning af bruttoindkomster uden 
fradrag. 

I dag er det sådan, at det er dyrere at ansætte 
udenlandske forskere og andre eksperter i 
Danmark, sammenlignet med andre lande. 
Derfor er sigtet med forslaget at sikre, at løn- 
omkostningerne i Danmark bliver på niveau 
med andre landes; men det skal fortsat ikke væ- 
re så billigt, at dansk arbejdskraft bliver udkon- 
kurreret af udlændinge. Det skal fortsat sikres -  
sådan som vi gør det med dette forslag -  at det 
vil være dyrere at ansætte udlændinge, og på 
den måde kan man sikre, at der ikke bliver tale 
om nogen form for misbrug. 

Vi mener i modsætning til fru Elisabeth Ar- 
nold, at det er en fordel, at der kommer nogle 
flere udlændinge. Vi mener, at der er behov for 
det, og det er sådan set også påpeget og doku- 
menteret af Udenrigsministeriets Investerings- 
sekretariat, der har sagt, at den største enkelt- 
hindring for at få gang i investeringeme er be- 
hovet for mere udenlandsk ekspertise i form af 
forskere og andre eksperter. Derfor tror vi, at 
dette forslag kan få betydning for dansk forsk- 
ning og erhvervsliv til gavn for investeringer og 
beskæftigelse. 

Formanden: 
Jeg kan høre, at vi alligevel er midt i forhand- 

lingen om forslaget som helhed. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg lagde mærke til, at fru Karen Jespersen 

sagde, det ville være en fordel at få udlændinge 
til Danmark. Jeg synes også, det vil være ud- 
mærket, at vi får flere udlændinge til Danmark 
til at tilføre dansk erhvervsliv og dansk forsk- 
ning noget nyt, men skal det virkelig være den 
eneste kvalifikation -  eller de to eneste kvalifi- 
kationer -  for at komme til Danmark, at man er 
udlænding, og at man er højtlønnet? 

(Kort bemærkning). 

Karen Jespersen (S): 
Nej, der skal selvfølgelig være tale om, at 

virksomhederne og institutioneme har et behov 
for at få de pågældende ansat, fordi der ikke 
findes de kvalifikationer i Danmark, og det sik- 
rer man ved, at det er dyrere at ansætte en ud- 
lænding end en tilsvarende dansker. Det er ud- 
tryk for, at der er det behov. 

Det kan godt være, at der er en uenighed med 
hensyn til, hvilke udlændinge det kan tilføre, 
men vi mener faktisk, at det at kunne få udnyt- 
tet noget af den viden, den ekspertise, der er i 
andre lande end i Danmark, sådan set kan tilfø- 
re både dansk forskning og ethvervsliv noget. 
Det kan godt være, at der ligger en forskellig 
holdning dér, men jeg tror faktisk på, at vi i 
Danmark kan lære en hel del af andre lande. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg ved godt, at det her ikke er den vigtigste 

debat, vi har i dag, men vi skal nok fortsætte 
diskussionen, når vi kommer til det endelige 
lovforslag til efteråret. Jeg vil blot sige til fru 
Karen Jespersen, at det jo altså ikke er særlig 
vanskeligt for et firma at bevise, at den pågæl- 
dende person, som er udlænding, og som er 
højtlønnet, repræsenterer en eller anden helt 
speciel ekspertise, som kun findes hos den ene 
person og ikke nogen andre steder i Danmark. 
Bevisbyrden pålægges alene virksomheden; 
det er ikke noget problem, det kan enhver virk- 
somhed klare. 


